1

金門縣婦女權益促進委員會 111 年度第 2次會議

會議紀錄

壹、 時間：111年 12月 20日 15時 30分

貳、 地點：金門縣政府第一會議室

參、 主席：陳秘書長祥麟                         紀錄：約用人員郭奕君

肆、 出(列)席人員：(詳如會議簽到表)

伍、 主席致詞：（略）

陸、 上次會議主席指（裁）示事項執行情形：

案由一：針對跟蹤騷擾防治法提出相關的報告，包括跟騷樣態、跟騷防治

因應機制及目前推動的相關方案、相關網絡單位的分工及橫向聯繫、金門

跟騷案件統計、特殊個案討論及對社會大眾的宣導。

決議：因地區個案數量少，未來請在分析統計及文字論述上詳細說明；解

除列管。

柒、業務報告

一、 社會處工作報告：（詳如會議資料）

   決議：洽悉。

二、 新住民家庭服務中心工作報告：（詳如會議資料）

主席：小三通開通後的春節專船，請與觀光處保持聯繫並轉知新住民團

體。在強迫入學委員會與中輟生的督導輔導會報提出多位新住民子女個

案，請檢視是否與家庭生活適應、夫妻關係相處或子女教養方面相關，

請鄉親暨新住民服務科結合移民署或新住民服務站，在法律扶助方面提

供協助，以確保新住民權益。

     決議：洽悉。

三、 人事處工作報告：（詳如會議資料）

     主席：關於線上學習課程鮮少更新，請人事單位協助向中央反映。

     決議：洽悉。

四、 教育處工作報告：（詳如會議資料）

     主席：新住民子女的性別平等教育也要列入，而不僅只是對於學校教師

2

的增能培力，如此才符合婦權會的意義。

     決議：洽悉。

五、 衛生局報告：（詳如會議資料）

     決議：洽悉。

六、 警察局報告：（詳如會議資料）

     決議：洽悉。

七、 文化局報告：（詳如會議資料）

     主席：活動主角多為女性，以性別平等的方向來說，希望未來也能增加

以男性為主的活動。

     決議：洽悉。

捌、提案討論

一、提案一：請審議本縣 111年度推動性別平等執行成果報告。

    決議：准予備查。

二、提案二：請審議本縣 112-113年推動性別平等業務綱要計畫案。

    主席：有關三分之一性別比例情形必須列入管考，請問預計達成時程？

    社會處：經向各局處詢問，因有些委員會在 113年才會改選，也礙於該

領域的男女比例的關係，此部分若達 70%即已達到考核標準。

    主席：113年請以 70%為目標。

    委員 A：關於 112-113年推動性別平等業務綱要計畫，從依據、計畫目

標到預期效益都非常完整，建議是否能將評鑑指標或具體數據

列入於預期效益，如此可以呼應計畫目標。

    社會處：因為性平的指標較多且細，而綱要計畫為大方向的計畫，本處

會盡量列入，細項的部分則做管考，或放在委員會提案來推

動。

    決議：綱要計畫請參考委員意見納入。

三、提案三：有關本府各項委員會落實三分之一性別比例之情形，提請討

論。

    主席：以上四局處(衛生局、地政局、建設處、稅務局)是否有執行困難

處？

    衛生局：本局在各委員會任期屆滿後重聘委員之時，會注意組成性別比

3

例。

    地政局：本局於下次新聘委員時會注意此事項。

    建設處：本處所屬委員會僅一個達標，就城鄉、都計及建管三個單位而

言，執行上確實有困難，本處委員會中有些性質有待商榷，有

些是審查小組而非委員會的性質，是否需要提報出來，會後我

們再與社會處討論關於所提報委員會的性質。

    主席：請各處於委員會遴選委員時，表單加註單一性別比例須超過三分

之一，以利長官勾選。

    委員 B：本人連續參與過四屆行政院的性平考核，像台東及澎湖等第二

級的縣市，甚至苗栗也已達 90%符合任一性別不少於三分之

一，他們是如何做到？如主席方才所示，於遴選委員時勾選的

技巧，且目前因為疫情這幾年已經接受委員以視訊的方式參

加，可調整組成委員人數，讓性別比例較容易達成。過去很多

當然委員指定縣市一層首長，現在也已調整到局處一層，包含

局處長、副處長甚至主任秘書等，都可以成為當然委員。

    決議：以上感謝委員意見，請依上述意見辦理。

四、提案四：請審議本縣性別人才資料庫建置與維護作業計畫案。

    決議：照案通過，後續請社會處按行政程序公告辦理。

玖、 臨時動議：無。

拾、主席結論：

今日通過四個提案，在此感謝委員指導以及相關單位努力推動業務。以我

在中央服務的經驗來說，性別主流化業務實屬頂尖的行列，目前我們偏鄉

與城市的資訊落差已大幅縮小，追上目標在即，期勉各位吸收新知後能迅

速應用在工作上，落實金門對婦女權益充分保障。

拾壹、散會：16時 30分。